
II sadaļa – Sports Latvijā padomju varas gados 

Sporta pārvaldes struktūra 

1. Kurā gadā darbību uzsāka reģionālās Fiziskās kultūras un sporta komitejas? 

Pēc kara tika dibinātas  zemāk minētās sporta biedrības, ar kādām iedzīvotāju 

grupām tās strādāja:  

2.„Daugava” … ? 

3.„Dinamo” … ? 

4„ASK” … ? 

5„Darba rezerves” … ? 

6„Vārpa” … ? 

7„Lokomotīve”? 

8.Kādu sporta bāzi 1960.g. atklāja Daugavas stadiona teritorijā kā vienu no 

pirmajām Padomju Savienībā? 

9.Kur Rīgā tika uzcelts pirmais standarta 25 m peldbaseins? 

10.Kādas svarīgākās sporta bāzes tika uzceltas Rīgā sešdesmitajos gados, kuras 

kalpo joprojām? Nosauciet četras! 

11.Kurā gadā darbu atsāka Latvijas Valsts Fiziskās kultūras institūts (LVFKI), 

tagadējā Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija (LSPA)? 

12.Kā sauc vispārizglītojošo mācību iestādi (dibināta 1965.g.) – Latvijas izlašu 

sportistu kalve – mūsdienās? 

Pirmie starti Padomju savienības izlašu sastāvos Eiropā 

2. Kura pirmā un vienīgā Latvijas sportiste 1946.g. PSRS izlases sastāvā III 

Eiropas čempionātā Oslo tāllēkšanā (5.66 m) ieguva sudraba medaļu? 

3. Kura Latvijas basketboliste kļuva par pirmo Eiropas čempioni basketbolā 

PSRS izlases sastāvā 1952.g.? 

Slavenākās sporta spēļu meistarkomandas 



4. Vīriešu meistarkomanda basketbolā, kura 1958.g. finālspēlē pret Sofijas 

„Akademik” izcīnīja Eiropas kausu? 

5. Kā sauca Rīgas ASK galveno treneri, kurš no Ļeņingradas pēc kara skolas 

beigšanas nonāca Rīgā? 

6. Kurš bija garākais spēlētājs Rīgas ASK basketbola komandā? 

7. Cik reizes Rīgas ASK izcīnīja Eiropas kausu laika periodā no 1955. līdz 

1966.g.? 

(a) 4 

(b) 8 

(c) 10 

8. Kura vīriešu meistarkomanda 1977.g. sevi pieteica PSRS augstākajā līgā 

basketbolā? 

9. Kurš bija tās treneris? 

10. Kas bija Valdis Valters VEF meistarkomandā? 

(a) spilgtākais talants 

(b) trenera palīgs 

(c) komandas ārsts 

11. Kādu balvu V.Valters ieguva 1981.g. Eiropas čempionātā 24 gadu vecumā? 

12. Lielākais punktu guvums vienā spēlē V.Valteram? 

(a) 39 

(b) 59 

(c) 69 

13. Slavenākā sieviešu meistarkomanda Latvijā? 

14. Ko nozīmē burtu savienojums TTT? 

15. Kurā gadā TTT uzsāka savu triumfa gājienu divarpus gadu desmitu garumā?  

16. Cik reizes TTT kļuva par Eiropas čempionēm? 

(a) 15 

(b) 18 

(c) 19 

17. Pirmās TTT centra spēlētājas – pirmo uzvaru kaldinātājas? Nosauciet divas! 



18. Pirmais treneris - komandas veidotājs? 

19. TTT vecākais treneris laikā no 1963. līdz 1986.g.? 

20. Kāda slavena TTT meistarkomandas spēlētāja tika atrasta garo spēlētāju 

meklēšanas konkursā? 

21. Kāds bija viņas auguma garums? 

(a) 180 cm 

(b) 200 cm 

(c) 210 cm 

22. Cik reizes viņa kļuva par Olimpisko čempioni PSRS izlases sastāvā? 

(a) 2 

(b) 3 

(c) nevienu 

23. Kurā gadā Latvijas labākā vīriešu volejbola komanda nonāca Rīgas radio 

rūpnīcas paspārnē un kāds bija tās nosaukums? 

24. Kurā gadā Latvijas izlases komanda (ar „Radiotehniķis” spēlētājiem sastāvā) 

kļuva par PSRS Tautu spartakiādes čempioniem? 

25. Pirmais un vienīgais Latvijas volejbolists, kas uzņemts pasaules volejbola 

slavas zālē? 

26. Kā sauca komandu, kurā piecdesmito gadu otrajā pusē tika sapulcināti 

jaunās paaudzes talantīgākie Latvijas hokejisti? 

27. Kā sauc treneri, kas bija veicis lielu darbu jauno spēlētāju sagatavošanā? 

28. Kurā gadā Latvijas hokeja meistarkomanda pārgāja sporta biedrības 

“Dinamo” pārraudzībā? 

29. Kas bija pirmais “Dinamo” meistarkomandas treneris? 

30. Kurš no hokejistiem preses izdevumos tika dēvēts kā “Ekspresis-19”? 

31. Kurā gadā un kāds ir augstākais panākums Rīgas “Dinamo” komandai PSRS 

čempionātos?  

Lielākie sasniegumi individuālajos sporta veidos 

32. Kurā gadā un kas izcīnīja pirmo olimpisko zelta medaļu šķēpmešanā? 



33. Cik tālu Jānis Lūsis aizmeta šķēpu 1968. gada Olimpiskajās spēlēs Mehiko un 

kādu vietu ieguva? 

34. Ar kādu rezultātu Dainis Kūla uzvarēja 1980. gada Olimpiskajās spēlēs 

Maskavā? 

35. Kas un kurā gadā ieguva pirmo sudraba medaļu PSRS čempionātā boksā? 

36. Kur un kurā gadā Aloizs Tumiņš kļuva par Eiropas čempionu? 

37. Kura no Latvijas riteņbraucējām 1964. gadā Salanže (Francijā) uzvarēja 

pasaules čempionātā? 

(a) Emīlija Sonka 

(b) Baiba Caune-Morzika 

38. Kurš ir vienīgais Latvijas treka riteņbraucējs ar olimpisko sudraba medaļu un 

kādā disciplīnā? 

39. Kādā sporta veidā 1959.g. Budapeštā Bruno Habarovs kļuva par pasaules 

čempionu? 

40. Kādas un cik medaļas izcīnīja Bruno Habarovs 1960.g. Olimpiskajās spēlēs? 

41. Kurā gadā Mihails Tāls kļuva par pasaules čempionu šahā, kas bija viņa 

treneris? 

42. Cik gadus Andrim Andreiko piederēja pasaules čempiona tituls dambretē? 

(a) 1 

(b) 4 

(c) 10 

43. Kurš dambretists vēl izcīnījis pasaules čempiona titulu? 

44. Kurā gadā un kuras sportistes PSRS izlases sastāvā izcīnīja pirmās zelta 

medaļas Eiropas čempionāta pār-airu divnieku klasē sievietēm? 

45. Kur un kuri airētāji 1980 gadā izcīnīja olimpiskās sudraba medaļas četriniekā 

ar stūrmani? 

46. Cik garā distancē 1988. gadā Ivans Klementjevs Seulā izcīnīja olimpisko zelta 

medaļu kanoe airēšanā? 

 


